
(Fl 970 do BCBM Nr 40, de 11 Out 18)

Decreto Nr 2.444/2014 e alterações posteriores.
Art. 2o Esta Portaria tem efeitos a contar de 1o de Setembro de 2018.
Art. 3o Ficam revogadas a Portaria Nr 168/CBMSC/2015, de 23/04/2015, e a Portaria Nr 425/

CBMSC/2015, de 26/11/2015.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.875, de 15 Out 18)

PORTARIA Nr 347/CBMSC/2018, de 9 de outubro de 2018.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o  art.  53  do  Ato  das  Disposições 
Constitucionais Transitórias da Constituição Estadual, do art. 5o da Lei Estadual Nr 6.217, de 10 de 
fevereiro de 1983 e com as atribuições delegadas pelo inciso XI do art. 7o do Decreto Nr 1.158, de 18 
de março de 2008 e do art. 1o da Portaria Nr 2.399/ GEREH/DIGA/GAB/SSP, de 17 de dezembro de 
2010, RESOLVE, REVERTER AO SERVIÇO ATIVO, com base na Constituição Federal, art. 14, § 8o 

inciso II c/c art. 87 da Lei Nr 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Policiais Militares do 
Estado de Santa Catarina), PEDRO PASSOS DA SILVEIRA, 3o Sargento do Corpo de Bombeiros 
Militar, matrícula 923185-4 a contar de 8 de outubro de 2018.

Cel BM - JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 20.874, de 11 Out 18)

VI – GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

PORTARIA Nr 349 de 28 de setembro de 2018.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA 

CATARINA, no uso de suas atribuições legais,  fundamentado no art.  10 do Regulamento para as 
Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 
30 de setembro de 1983,  no art.  5o e  art.  56 da Lei  6.217 de 10 de fevereiro  de  1983 – Lei  de 
Organização Básica da Polícia Militar, e art. 36 do Regulamento da Lei de Organização Básica da 
Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto Nr 19.237, de 14 de março de 
1983, resolve:

Art 1o Constituir Comissão para revisão documental e das rotinas pertinentes aos processos 
administrativos  no  CBMSC  (PAD,  IPM,  Sindicância,  Investigação  Preliminar,  IT,  Conselho  de 
Disciplina, Conselho de Justificação, Orientações quanto a deserção e Auto de Prisão em Flagrante), 
visando padronizar documentos e nomenclaturas, bem como dirimir dúvidas existentes nas rotinas dos 
citados processos.

Art 2o Ficam designados para compor a comissão:
Cel BM Mtcl 918714-6 DANIEL FERNANDES – Presidente;
Ten Cel BM Mtcl 920235-8 CHARLES FABIANO ACORDI;
Ten Cel BM Mtcl 920233-1 ALEXANDRE COELHO DA SILVA;
Ten Cel BM Mtcl 924685-1 RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR;
Maj BM Mtcl 924315-1 ZEVIR ANIBAL CIPRIANO JUNIOR;
Cap BM Mtcl 926268-7 RAFAEL FORTUNATO CAMILO; e
2o Ten BM Mtcl 927664-5 MAURÍCIO MATOS ROSA.

Art. 3o Fica estipulado o prazo de 180 dias, a contar da data de publicação desta Portaria, para 
a entrega da revisão documental.

Art. 4o Os Comandantes, Chefes e Diretores deverão flexibilizar a liberação no mínimo de um 
dia por semana para a realização dos trabalhos dos integrantes da Comissão para as reuniões, conforme 
cronograma a ser apresentado pelo Presidente.

Art. 5o Ficam revogadas as Portarias Nr 238, de 31 Maio 17 e Nr 114, de 19 Mar 18.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

68
7/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
O

T
22

6M
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
A

O
 V

A
LE

R
IO

 B
O

R
G

E
S

 e
m

 2
4/

10
/2

01
8 

às
 1

7:
13

:5
5.



(Fl 971 do BCBM Nr 40, de 11 Out 18)

Art. 6o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis-SC, 28 de setembro de 2018.

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do CBMSC

SINDICÂNCIA: SOLUÇÃO

SOLUÇÃO DA SINDICÂNCIA Nr 39/2018/CBMSC
A Sindicância Nr 39/2018/CBMSC foi instaurada por meio da Portaria Nr 39/2018/CBMSC, 

de  20  de  julho  de  2018,  a  fim de  apurar  os  fatos  envolvendo  o  Subten  BM RR Mtcl  913458-1 
ANTÔNIO CARLOS PADILHA, mais especificamente no que tange a denúncia que relata que na 
condição de monitor no CFNP – Lages, teria tratado alguns alunos de forma inadequada, supostamente 
utilizando termos pejorativos e desrespeitosos, conforme relatado na Nota Nr 04-18-BCSv: Alteração 
Subten BM CTISP, subscrita pelo Ten Cel PM – Diretor do Colégio Feliciano Nunes Pires – Lages, 
sendo encarregado de procedê-la o 1o Ten BM Mtlc 929628-0 TADEU LUIZ ALONSO PELOZZI, e 
diante do que foi apurado, RESOLVO:

1. Concordar  com o parecer  exarado pelo encarregado,  que concluiu  pela  inexistência  de 
indício de crime e pela existência de indício de transgressão disciplinar por parte do Subten BM RR 
Mtcl  913458-1  ANTÔNIO  CARLOS  PADILHA,  ao  dirigir-se  de  forma  inadequada  a  alunos  do 
Colégio Policial Militar de Lages-SC, usando termos pejorativos (como abichonado, vândalo, entre 
outros), desta forma com indício do cometimento da transgressão tipificada no item Nr 99 (Ofender a 
moral por atos, gestos ou palavras), do Anexo I do Decreto Nr 12.112, de 16 de setembro de 1980 – 
RDPMSC;

2. Determinar à Corregedoria-Geral:
a.  que encaminhe esta solução a AjG para publicação em BCBM e que arquive os originais 

dos Autos da Sindicância;
b. que em cumprimento a orientação recebida da 5a Promotoria de Justiça da Capital,  por 

intermédio  do Ofício 0014/2017/05PJ/CAP, que encaminhe os Autos da presente Sindicância para 
Vara de Direito Militar da Comarca da Capital para providências pertinentes;

c.  que instaure Processo Administrativo  Disciplinar  em desfavor do  Subten BM RR Mtcl 
913458-1 Antônio Carlos Padilha em face do que foi apurado nesta Sindicância;

d. após publicada a presente Solução, proceda com o devido arquivamento dos Autos em 
epígrafe.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 2 de outubro de 2018.

Cel BM – JOÃO VALÉRIO BORGES
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar (Nota Nr 393-18-CorregG, de 9 Out 18)

4a PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - COMPORTAMENTO

EXCLUSÃO DE PUNIÇÃO 
INDEFIRO,  de  acordo  com  o  Parecer  Nr  328-2018-DiRH/DP,  a  exclusão  da  punição 

disciplinar Advertência datada de 25/02/16, registrada no Sistema Integrado de Gestão de Recursos 
Humanos – SIGRH, do Soldado BM Mtcl 933597-8 JONATHAN COELHO TELLES, lotado no 3o/3o/
2a/7o BBM, na cidade de Balneário Piçarras, por não encontrar a necessária guarida legal prevista na 
legislação vigente. (Conforme Requerimento de 27 de março de 2018)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
02

68
7/

20
18

 e
 o

 c
ód

ig
o 

H
O

T
22

6M
6.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 J

O
A

O
 V

A
LE

R
IO

 B
O

R
G

E
S

 e
m

 2
4/

10
/2

01
8 

às
 1

7:
13

:5
5.


